
 
 

 
 
 
 
 
 

EDITAL Nº 021/2016 – CFS QPCBM 2016, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O PRESIDENTE da comissão responsável pela coordenação e desenvolvimento dos 

trabalhos atinentes ao Processo Seletivo para o Curso de Formação de Sargento Bombeiro 

Militar do Quadro de Praças Combatentes (CFS QPCBM 2016), no uso das atribuições 

legais, conferidas pelo item 1 do Edital nº 001/2016 – CFS QPCBM 2016, de 23 de 

dezembro de 2016, publicado em Boletim Geral nº 231, de 23 de dezembro de 2016, de 

acordo com o Art. 6º, § 1º, inciso II da Lei Complementar nº 019, de 26 de novembro de 

2002, 

 

Resolve: 

 

Convocar para a 2ª FASE (INSPEÇÃO DE SAÚDE) da Seleção pelo Critério de 

Antiguidade e da Seleção por Concurso Interno do CFS QPCBM 2016, os militares 

relacionados, conforme descrito abaixo: 

 

 

 
SELEÇÃO PELO CRITÉRIO ANTIGUIDADE 

CLASS. CANDIDATO(A) MATRICULA 

1º CB QPCBM 001 JOÃO BATISTA ALVES BEZERRA JUNIOR 848174 

2º CB QPCBM FEM 002 SAMILY MIKELY LOBATO CORREIA 944696 

3º CB QPCBM FEM 003 MARIA DE FATIMA GAYA NEVES 944149 

4º CB QPCBM FEM 004 HÉRIKA GOMES DOS SANTOS 848239 

5º CB QPCBM 005 DIONÍSIO PEREIRA JÚNIOR 849774 

6º CB QPCBM FEM 006 KARITA NAIRA PASINI LAURINDO 944920 

7º CB QPCBM 007 DIEGO RAMOM PANTOJA DE LIMA 944980 

8º CB QPCBM FEM 008 ALINE BASTOS DOS SANTOS 944300 

9º CB QPCBM FEM 009 JOYCE DA SILVA LEITE 682608 

10º CB QPCBM 010 FRANCISCO RAFAEL MACIEL SIMÕES 849928 

11º CB QPCBM 011 DIRCEU ALMEIDA SANTOS 944319 

12º CB QPCBM 012 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 849715 

13º CB QPCBM 013 DENIS AISLAN MOREIRA BRAGA CHAVES 944386 

14º CB QPCBM 014 ALBERTO DE OLIVEIRA FERREIRA NETO 944947 

15º CB QPCBM 015 ANDRÉ BARROZO DA SILVA 848433 

16º CB QPCBM 016 FABIO CRISTIANO SERRA MAIA 945200 

17º CB QPCBM FEM 017 CARLA TATIANA VALE CHAGAS 944890 

18º CB QPCBM AG 018 MICHEL DE MORAES SANTANA 944440 

19º CB QPCBM 019 RAIMUNDO GOMES DA COSTA JUNIOR 943940 

20º CB QPCBM  020 DORIVAL PANTOJA BRANDÃO 848328 



 
 

 
 
 
 
 
 

21º CB QPCBM 021 GERALDO VIANA NETO 849880 

22º CB QPCBM FEM 022 ANÉSIA SARMENTO CORRÊA 682209 

23º CB QPCBM AG 023 ANDERSON ARY MIRANDA DA SILVA 847127 

 
 

SELEÇÃO POR CONCURSO INTERNO 

CLASS. CANDIDATO(A) MATRICULA 

1º SD QPCBM FEM 038 LORENNA LUANDA DA ROCHA BRAGA 1112805 

2º SD QPCBM 046 ANDERSON LUÍS DA SILVA COUTINHO 1113305 

3º CB QPCBM 089 DARLON MONTEIRO DA SILVA 944955 

4º SD QPCBM 093 GREGE NASCIMENTO DA SILVA 1113984 

5º 
CB QPCBM FEM 116 MARIA BENEDITA  PIRES CORRÊA 

FILHA 
847844 

6º SD QPCBM 125 MATEUS GREGÓRIO FURLAN FERREIRA 1112422 

7º SD QPCBM 032 EROS RAPHAEL TOMÉ DA SILVA SILVA 1112740 

8º SD QPCBM 050 MAGNO PEREIRA DE AZEVEDO 1112708 

9º SD QPCBM FEM 063 CAMILA CAVALCANTE DE FREITAS 1113097 

10º CB QPCBM FEM 111 SORAIA FARIAS SOUZA 846864 

11º SD QPCBM 033 FABIO GONÇALVES SOARES 1114069 

12º CB QPCBM FEM 091 ANA CAROLINE NAIVA DANTAS 944734 

13º CB QPCBM 029 LUCIVAN MARTINS DE PINHO 944602 

14º SD QPCBM FEM 041 POLYANA DE SOUSA DIAS 1113950 

15º SD QPCBM FEM 047 LARISSA DA SILVA NASCIMENTO 1112635 

16º SD QPCBM FEM 108 KELLY NANCY CRUZ DE OLIVEIRA 1113038 

17º CB QPCBM FEM 050 ARLETE ANNE SÉRGIO DOS SANTOS 682128 

18º CB QPCBM FEM 030 TAYNARA MIRA NASSARDEN 944033 

19º SD QPCBM FEM 051 MARCIA PEREIRA DA SILVA 1112961 

20º SD QPCBM 036 GLEIZIL PAIVA MANCIO 1112473 

21º SD QPCBM 068 ALTAMIR GUIOMAR DOS SANTOS JÚNIOR 1113437 

22º SD QPCBM FEM 115 NAYARA DE CARVALHO LEITE 1112554 

23º SD QPCBM FEM 156 ELINE  DOS SANTOS MELO FURLAN 1113666 

24º SD QPCBM 180 GILMÁRCIO BRAGA ALMEIDA 1155890 

25º SD QPCBM 035 RÔMULO CEZAR BASTOS ALVES 1113690 

26º SD QPCBM 056 JOSÉ EDIVAN SILVA DA SILVA 1112953 

27º CB QPCBM 090 JOSÉ NILSON PINHEIRO BORGES JUNIOR 944939 

28º SD QPCBM FEM 042 ADRIELY PRICILA AMORAS 1112686 

29º SD QPCBM FEM 040 ANDRESSA OLIVEIRA RODRIGUES 1113267 

30º 
SD QPCBM FEM 034 ALLANA SUEME DE SOUZA DOS 

SANTOS 
1112767 

31º CB QPCBM FEM 056 DANIELLE  DA SILVA ARRELIA SOUSA 847313 



 
 

 
 
 
 
 
 

32º SD QPCBM FEM 111 GISELE  SOARES DE MIRANDA BRASIL 1113569 

33º SD QPCBM FEM 044 NAZARÉ DO SOCORRO NETO COSTA 1114220 

34º SD QPCBM FEM 087 GEISA BATISTA DA SILVA 1114093 

35º SD QPCBM FEM 085 OZANA LIMA BRITO CALDAS 1113062 

 
Cronograma de Execução 

 Avaliação Médica e Avaliação Odontológica 
 Local: Centro de Saúde (CBMAP) 

DATA HORA CANDITADOS ETAPA 

02/05/2017 
Das 07h30 

às 12h30 

Do 1º ao 17º (Concurso 

Interno) 
Avaliação médica e avaliação 

Odontológica 

03/05/2017 
Das 07h30 

às 12h30 

Do 18º ao 35º (Concurso 

Interno) 
Avaliação Médica e 

Avaliação Odontológica 

04/05/2017 
Das 07h30 

às 12h30 

Do 1º ao 11º (Critério de 

Antiguidade) 
Avaliação médica e avaliação 

Odontológica 

05/05/2017 
Das 07h30 

às 12h30 

Do 12º ao 23º (Critério de 

Antiguidade 
Avaliação Médica e 

Avaliação Odontológica 

Obs: Os candidatos deverão apresentar-se para a Avaliação Médica munidos dos exames constantes no 

nível II da NGA nº 003/16 – CSAU, publicado no BG nº 202 de 09/11/2016. 

 
 Avaliação Psicológica  
 Local: Centro de Saúde (CBMAP) 

DATA HORA CANDITADOS ETAPA 

02/05/2017 13H30min 
Todos os 35 Candidatos 
(Concurso Interno) 

Fase coletiva* 

02/05/2017 16H00min 
Do 1º ao 17º (Concurso 

Interno) 
Fase individual (entrevista)** 

03/05/2017 13H30min 
Do 18º ao 35º (Concurso 

Interno) 
Fase individual (entrevista)** 

04/05/2017 13H30min 
Todos os 23 Candidatos 
(Critério de Antiguidade) 

Fase coletiva* 

04/05/2017 16H00min 
Do 1º ao 11º (Critério de 

Antiguidade) 
Fase individual (entrevista)** 

05/05/2017 13H30min 
Do 12º ao 23º (Critério de 

Antiguidade) 
Fase individual (entrevista)** 

 
*A Fase Coletiva será realizada no auditório do Centro de Saúde e os candidatos deverão 
comparecer portando: prancheta, caneta esferográfica de tinta azul ou preta e foto 3x4; 
**A Fase Individual será realizada no Centro de Saúde, sala da psicologia. 

 

Macapá, 27 de abril de 2017. 

 

ROGÉRIO ANDRÉ RAMOS – TEN CEL QOCBM 
Presidente da Comissão CFS  


